

1. ΝΕΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .10/07/2025

Σελίδα:26



Νέος πρόεδρος στο Ελληνογερμανικό Επιμελητήριο

Νέος πρόεδρος του Ελληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου εξελέγη ο καθηγητής Αγίς Παπαδόπουλος (ΕΥΑΘ), κατά την πρώτη συνεδρίαση του νέου διοικητικού συμβουλίου του φορέα, που αναδείχθηκε από τις αρχαιρεσίες της 24ης Ιουνίου. Το νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα με αντιπροέδρους τους Δημήτριο Αναγνωστάκη (Boehringer Ingelheim Hellas S.A.), Θεόδωρο Δεληγιαννάκη (DQS Hellas) και Ανδρέα Σπυρίδη (iTrust Digital Strategy) και ταμία τη Λυδία Γαρυφάλλου (BASF Hellas). Ο νέος πρόεδρος του Δ.Σ., καθ. Αγίς Παπαδόπουλος, με αφορμή την ανάληψη των καθηκόντων του δήλωσε ότι όλα τα μέλη του Δ.Σ. θα εργαστούν, ώστε το Ελληνογερμανικό Επιμελητήριο να συμβάλει στην περαιτέρω ενίσχυση των ελληνογερμανικών οικονομικών σχέσεων.

2. ΚΟΣΤΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΑΥΞΗΘΗΚΕ 7,1 % ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

Μέσο: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 10/07/2025

Σελίδα: 21



Αυξήθηκε 7,1% το κόστος των διακοπών τον Ιούνιο

Στο 2,8% «σκαρφάλωσε» ο πληθωρισμός

Στο υψηλότερο σημείο του 2025 διαμορφώθηκε ο πληθωρισμός τον Ιούνιο, καθώς έφτασε στο 2,8%. Η άνοδος του δείκτη τιμών καταναλωτή αποδίδεται στις ανατιμήσεις που καταγράφονται, όχι μόνο στα τρόφιμα και στις υπηρεσίες,

αλλά και στην ενέργεια. Οι μεγαλύτερες αυξήσεις καταγράφηκαν σε κρέατα (6%), νωπά ψάρια (9,7%), φρούτα (8,1%), 7,2% στην κατηγορία Στέγαση και 7,1% στην ομάδα «Ξενοδοχεία - Καφέ - Εστιατόρια». **Σελ. 22**





Στο υψηλότερο επίπεδο του έτους έφθασε ο πληθωρισμός τον Ιούνιο

Διαμορφώθηκε στο 2,8% λόγω ανατιμήσεων σε τρόφιμα, υπηρεσίες και ενέργεια

Της ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Στο υψηλότερο σημείο του 2025 διαμορφώθηκε ο πληθωρισμός τον Ιούνιο, πλησιάζοντας επικίνδυνα το επίπεδο του 3%. Καθοριστικός παράγοντας για τη σημαντική άνοδο του δείκτη τιμών καταναλωτή ήταν οι ανατιμήσεις που καταγράφονται όχι μόνο στα τρόφιμα και στις υπηρεσίες, αλλά πλέον ξανά και στα ενεργειακά προϊόντα, μετά τις νέες γεωπολιτικές εντάσεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), ο πληθωρισμός διαμορφώθηκε σε 2,8% τον Ιούνιο του 2025 έναντι 2,5% τον Μάιο. Η μηνιαία μεταβολή του δείκτη τιμών καταναλωτή ήταν 0,8%, μετά το 0,2% του Μαΐου, τη στασιμότητα του Απριλίου και την αύξηση κατά 1,4% τον Μάρτιο.

Η διαμόρφωση του πληθωρισμού στο 2,8% είναι απόρροια των παρακάτω αυξήσεων τιμών:

- 2,3% στην ομάδα «Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε ψωμί και δημητριακά (2,2%), κρέατα (6%), νωπά ψάρια (9,7%), γαλακτοκομικά και αυγά (1,1%), φρούτα (8,1), λαχανικά (2,7%), ζάχαρη - σοκολάτες - γλυκά - παγωτά (6,7%), καφέ - κακάο - τσάι (10,8%). Μέρος της αύξησης αυτής αντισταθμίστηκε από τη μείωση κυρίως των τιμών σε ελαιόλαδο (-32,9%) και σάλτσες - καρυκεύματα (-6,2%).
- 7,2% στην ομάδα «Στέγαση», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών



Η μηνιαία μεταβολή του δείκτη τιμών καταναλωτή ήταν 0,8%, μετά το 0,2% του Μαΐου.

σε: ενοίκια κατοικιών (11,4%), επισκευή και συντήρηση κατοικίας (7,3%), υπηρεσίες που σχετίζονται με το σπίτι (2,5%), ηλεκτρισμό (23,1%), φυσικό αέριο (4,4%).

- 4,9% στην ομάδα «Ενδυση και υπόδυση», λόγω αύξησης των τιμών στα είδη ένδυσης και υπόδυσης.

- 7,1% στην ομάδα «Ξενοδοχεία - Καφέ - Εστιατόρια», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: εστιατόρια - ζαχαροπλαστική - καφεενεία - κυλικεία (7%) και ξενοδοχεία - μοτέλ - πανδοχεία (6,7%).
- 2% στην ομάδα «Υγεία», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: φαρμακευτικά προϊόντα (2,4%), ιατρικά προϊόντα (2,1%), ιατρικές - οδοντιατρικές και παραϊατρικές υπηρεσίες (2,8%), νοσοκομειακή περίθαλψη (0,6%).
- 2,2% στην ομάδα «Επικοινωνίες», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών στις τηλεφωνικές υπηρεσίες (2,4%).
- 2,6% στην ομάδα «Εκπαίδευση», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: διδασκαλία προσχολικής

και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (2,1%), διδασκαλία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (3,1%).

Σημαντική αύξηση τιμών παρατηρείται επίσης σε ετήσια βάση σε αρκετές ακόμη υπηρεσίες, όπως οι υπηρεσίες κοινωνικής προστασίας (7,7%), τα ασφαλιστικά υγείας (7%), οι οικιακές υπηρεσίες (5,2%), τα κομμωτήρια και καταστήματα προσωπικής φροντίδας (4,1%).

Η αύξηση του δείκτη τιμών καταναλωτή σε μηνιαία βάση, δηλαδή τον Ιούνιο του 2025 σε σύγκριση με τον Μάιο του 2025, οφείλεται κυρίως στις ακόλουθες αυξήσεις τιμών:

- Κατά 0,8% στην ομάδα «Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά», λόγω κυρίως των αυξήσεων τιμών στα αυγά (3,6%), το ελαιόλαδο (2,1%), τα νωπά φρούτα (11,6%), τις σοκολάτες - προϊόντα σοκολάτας (4,3%).
- Κατά 1,3% στην ομάδα «Στέγαση», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: ενοίκια κατοικιών (0,9%), επισκευή και συντήρηση κατοικίας (1,5%), ηλεκτρισμό (3,6%).
- Κατά 2% στην ομάδα «Μεταφορές», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: καύσιμα και λιπαντικά (1,5%), άλλες υπηρεσίες σχετικές με την προσωπική μεταφορά (0,9%), εισιτήρια μεταφοράς επιβατών με αεροπλάνο (9,2%).
- Κατά 1,0% στην ομάδα «Ξενοδοχεία - Καφέ - Εστιατόρια», λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: εστιατόρια - ζαχαροπλαστική - καφεενεία - κυλικεία (0,4%) και ξενοδοχεία - μοτέλ - πανδοχεία (9,8%).

3. ΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΤΟΥ ΕΣΥ ΘΑ ΒΑΖΟΥΝ ΒΑΘΜΟΥΣ ΜΕΤΑ ΤΗ ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΤΟΥΣ

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...10/07/2025

Σελίδα:1



ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ

Τη Δευτέρα ξεκινάει η αξιολόγηση των νοσοκομείων

Την προσεχή Δευτέρα ξεκινάει η αξιολόγηση των υπηρεσιών των 127 νοσοκομείων του ΕΣΥ από τους ασθενείς. Οποιοσ ασθενής νοσηλευθεί τουλάχιστον μία ημέρα, πέντε ημέρες μετά το εξιτήριο θα λαμβάνει sms στο κινητό του τηλέφωνο για να απαντήσει σε ερωτηματολόγιο με συνολικά 35 ερωτήσεις. **Σελ. 6**

3. ΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΤΟΥ ΕΣΥ ΘΑ ΒΑΖΟΥΝ ΒΑΘΜΟΥΣ ΜΕΤΑ ΤΗ ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΤΟΥΣ

Μέσο: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 10/07/2025

Σελίδα: 6



Οι ασθενείς του ΕΣΥ θα βάζουν βαθμούς μετά τη νοσηλεία τους

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την προσεχή Δευτέρα ξεκινάει η εφαρμογή του νέου συστήματος αξιολόγησης των υπηρεσιών των νοσοκομείων του ΕΣΥ από τους ίδιους τους ασθενείς. Η διαδικασία: Οποιοσ ασθενής έχει νοσηλευθεί τουλάχιστον μία ημέρα σε κάποιο από τα 127 νοσοκομεία του ΕΣΥ, πέντε ημέρες μετά το εξιτήριο θα λαμβάνει ένα sms στο κινητό του τηλεφώνου με έναν μοναδικό σύνδεσμο, μέσω του οποίου θα καλείται να απαντήσει σε ένα ερωτηματολόγιο με συνολικά 35 ερωτήσεις. Για τι θα ερωτάται; Για την εμπειρία του από τις υπηρεσίες που έλαβε, από την καθαριότητα και τη σίτιση έως την αναμονή, για την επάρκεια προσωπικού, για την αλληλεπίδρασή του με το προσωπικό, καθώς και για την ενημέρωση και συμμετοχή του ως προς τη λήψη των αποφάσεων. Βάσει των απαντήσεων θα προκύπτει η βαθμολογία ανά νοσοκομείο και ανά κλινική, και θα γίνονται παρεμβάσεις για τη διόρθωση των δυσλειτουργιών ή, αντίθετα, θα αναδεικνύονται καλές πρακτικές που ενδεχομένως εφαρμόζονται στο ΕΣΥ.

Όπως ανέφερε η γενική γραμματέας υπηρεσιών Υγείας Λίλιαν Βιλδιρίδη κατά τη χθεσινή παρουσίαση του νέου συστήματος παρουσία του υπουργού Υγείας Αδώνιδος Γεωργιάδη, του υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου και του υφυπουργού Υγείας Μάριου Θεμιστοκλέους, προϋπόθεση για τη συμμετοχή στη διαδικασία είναι η ενεργοποίηση της άυλης συνταγογράφησης, ενώ στην αρχική φάση δεν θα συμπεριλαμβάνονται στο σύστημα τα παιδιατρικά και τα ογκολογικά νοσοκομεία και τμήματα νοσοκομείων.

Το sms θα αποστέλλεται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, ενώ η δυνατότητα απάντησης στο ερωτηματολόγιο θα παραμένει ενεργή για επτά ημέρες. Το ερωτηματολόγιο θα είναι ανώνυμο (θα απαιτείται η συμπλήρωση του ΑΜΚΑ, προκειμένου να επιβεβαιώνεται ότι αντιστοιχεί σε ασθενή που έχει λάβει εξιτήριο, ωστόσο η πληροφορία αυτή μετά θα «σβήνεται» από το σύστημα).

Οι ερωτήσεις

Οι ασθενείς θα κληθούν να απαντήσουν, μεταξύ άλλων ερωτήσεων, σύμφωνα με την κ. Βιλδιρίδη, για τον χρόνο που μεσολάβησε από τον προγραμματισμό της εισαγωγής στο νοσοκομείο έως την εισαγωγή (σε περίπτωση προγραμματισμένης νοσηλείας) ή τον χρόνο αναμονής στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών, τον χρόνο από την εισαγωγή έως τον προεγχειρητικό έλεγχο, ή την ενδεχόμενη αλλαγή στο πρόγραμμα του χειρουργείου, την επάρκεια ιατρικού προσωπικού και εξοπλισμού,

τον συντονισμό και τη συνεργασία μεταξύ διαφόρων τμημάτων του νοσοκομείου, την ενημέρωση από τους γιατρούς για την πορεία της υγείας τους και τον χρόνο που αφιέρωσαν, την ευγένεια και τον σεβασμό του νοσηλευτικού προσωπικού και τις οδηγίες που έλαβαν από το προσωπικό για το τι πρέπει να κάνουν αφού φύγουν από το νοσοκομείο. Ολοκληρώνοντας τη διαδικασία θα κληθούν να αξιολογήσουν συνολικά την παρεχόμενη φροντίδα σε μια κλίμακα από το ένα (χαμηλή αξιολόγηση) έως το πέντε (υψηλή).

«Στόχος είναι να δώσουμε φωνή στους χρήστες. Να μάθουμε τη δική τους πραγματική γνώμη για την εμπειρία που βίωσαν», ανέφερε ο κ. Γεωργιάδης και συνέχισε λέγοντας ότι «και εμείς ως πολιτική ηγεσία να έχουμε την εικόνα είτε των επιτυχιών είτε των αποτυχιών των νοσοκομείων μας σε επίπεδο κλινικής από τα πιο απλά και καθημερινά, εάν το νοσοκομείο είχε χαρτί τουαλέτας ή σεντόνια, έως τα πιο σύνθετα και τα πιο μεγάλα, όπως μεγάλη αναμονή κ.ο.κ. Αρα

Ξεκινάει τη Δευτέρα το σύστημα ψηφιακής αξιολόγησης των υπηρεσιών των νοσοκομείων.

θα έχουμε τη δυνατότητα σε σύντομο χρονικό διάστημα να συλλέγουμε πραγματικά δεδομένα, από το σύνολο των 127 νοσοκομείων του ΕΣΥ, από τους ίδιους τους χρήστες, και να βγάλουμε ένα σκορ ευαρέσκειας ή δυσαρέσκειας των ασθενών για τις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας ανά νοσοκομείο και ανά κλινική, να δημοσιοποιούμε την πληροφορία αυτή, να βάλουμε τα νοσοκομεία σε μια ευγενή άμιλλα μεταξύ τους, να διορθώνουμε τα προβλήματα όταν τα βλέπουμε και να κινητροδοτούμε με δικά μας εργαλεία τα νοσοκομεία που πηγαίνουν καλύτερα, ή να συνετιζουμε τα νοσοκομεία που δεν παρέχουν το επίπεδο υπηρεσιών υγείας, το οποίο εμείς επιθυμούμε για τους ασθενείς μας».

Ο υφυπουργός Μάριος Θεμιστοκλέους τόνισε πως «δεν είναι μια δημοσκόπηση, μια καταγραφή γνώμης. Είναι εργαλείο διοίκησης. Γιατί δίνεται ο λόγος στους χρήστες των υπηρεσιών και αποκτάμε εμείς μια εξαιρετικά πολύτιμη πληροφορία, η οποία βαθμολογεί και μας μεταφέρει σε πραγματικό χρόνο από αυτόν που χρησιμοποιεί την υπηρεσία τις συνθήκες όπως ο ίδιος τις έχει βιώσει. Με αυτό το εργαλείο θα διοικείται το νοσοκομείο, και το υπουργείο Υγείας θα μπορεί να αξιοποιεί πληροφορίες, να παρεμβαίνει, να εντοπίζει σε πολύ λίγο χρόνο δυσλειτουργίες του συστήματος».

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...10/07/2025

Σελίδα:9



ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Στρατηγική για δημιουργία αποθεμάτων πρώτης ανάγκης

Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα έπρεπε να αρχίσει να αποθηκεύει τρόφιμα, φάρμακα, γεννητρίες ενέργειας και άλλα είδη πρώτης ανάγκης, ώστε να μη βρεθεί απροετοίμαστη μπροστά σε μια στρατιωτική εισβολή, μια νέα πανδημία ή μια πρωτόγνωρη φυσική καταστροφή, σύμφωνα με χθεσινές δηλώσεις υψηλόβαθμων στελεχών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Παρουσιάζοντας την πρώτη του στρατηγική για δημιουργία αποθεμάτων, ο ευρωπαϊκός θεσμός τόνισε την ανάγκη για αποθήκευση και άλλων κρίσιμων υλικών, όπως προϊόντα καθαρισμού νερού, εξοπλισμός επικοινωνίας υποθαλάσσιων καλωδίων, drones και κινητές γέφυρες για χρήση σε συνθήκες σύγκρουσης.

Νωρίτερα φέτος, οι Ευρωπαίοι πολίτες παρακινήθηκαν να έχουν στο σπίτι τρόφιμα, νερό και είδη πρώτης ανάγκης για 72 ώρες, ώστε να αντεπεξέλθουν σε ενδεχόμενο στρατιωτικό πλήγμα, διακοπή ρεύματος ή βιομηχανικό ατύ-

Αφορά, μεταξύ άλλων, τρόφιμα, φάρμακα και γεννητρίες, ώστε να μη βρεθεί η Ε.Ε. απροετοίμαστη μπροστά σε μια στιγμιαία κρίση.

χημα. Στο πλαίσιο αυτής της στρατηγικής, οι ευρωπαϊκές αρχές καθορίζουν ποια είδη είναι απαραίτητα και πώς πρέπει να οργανωθούν τα αποθέματα για υγειονομικές κρίσεις όπως πανδημίες, μικροβιακή αντοχή ή απειλές χημικής, βιολογικής ή πυρηνικής φύσης.

Τα σχέδια βασίζονται σε διδάγματα από την πανδημία COVID-19, όταν τα κράτη-μέλη κινήθηκαν μεμονωμένα για την απόκτηση μασκών και ιατρικού εξοπλισμού, προκαλώντας ελλείψεις για όσους τα χρειάζονταν περισσότερο. Επίσης, εμπνέονται από χώρες της Ε.Ε. που ήδη διατηρούν αποθέματα, όπως η Φινλανδία, η Εσθονία και η Τσεχία.

Η στρατηγική προβλέπει τη δημιουργία τακτικά επικαιροποιούμενων καταλόγων βασικών αγαθών για διαφορετικούς τύπους κρίσεων. Μέχρι το 2026, η Ε.Ε. σχεδιάζει να ιδρύσει ένα Κέντρο Κρίσιμων Πρώτων Υλών, που θα αναλαμβάνει κοινές προμήθειες για επιχειρήσεις και διαχείριση αποθεμάτων. Την ίδια χρονιά θα δημιουργηθεί και κατάλογος φαρμάκων και ιατρικών τεχνολογιών που θα έχουν προτεραιότητα στην αποθήκευση ή κοινή αγορά.

Ηδη, η Ε.Ε. διαθέτει στόλο αεροσκαφών και ελικοπτέρων κατάσβεσης, αεροσκάφη αεροδιακομιδής, ιατρικό εξοπλισμό και κινητά νοσοκομεία. Καθώς η περίοδος των δασικών πυρκαγιών εντείνεται – την Τετάρτη, πυροσβέστες επιχειρούσαν στα περίχωρα της Μασσαλίας – η Κομισιόν ανέφερε ότι απαιτούνται περισσότερα ελικόπτερα και ελαφρά αεροσκάφη για την προστασία νέων περιοχών υψηλού κινδύνου.

Η επίτροπος Διαχείρισης Κρίσεων, Χάντζα Λάχμπιμπ, δήλωσε: «Γνωρίζουμε τις απειλές που αντιμετωπίζουμε: υβριδικές επιθέσεις, διακοπές ρεύματος, ακραία καιρικά φαινόμενα και μεταδοτικές ασθένειες. Δεν πρόκειται πλέον για θεωρητικά σενάρια. Γι' αυτό και μεταφέρουμε την ετοιμότητα από το περιθώριο στο προσκήνιο της ευρωπαϊκής άμυνας».

5. « ΠΥΡΑ » ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ ΣΤΑ ΑΥΞΗΜΕΝΑ...

Μέσο: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 10/07/2025

Σελίδα: 10



«Πυρά» ασφαλιστικών και διαμεσολαβητών στα αυξημένα νοσήλια

«**ΕΙΜΑΣΤΕ ΜΑΖΙ**» είναι το κοινό μύνημα ασφαλιστικής διαμεσολάβησης και ασφαλιστικών εταιρειών, που για πρώτη φορά βρέθηκαν στο ίδιο τραπέζι για να συζητήσουν το πρόβλημα της υπερβολικής αύξησης των νοσηλίων.

Έπειτα από πρόσκληση του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, διαμέσου του προέδρου του Γιάννη Χατζηθεοδοσίου, πραγματοποιήθηκε μια ιστορική συνάντηση στα γραφεία του ΕΕΑ, την Τρίτη 8 Ιουλίου, στην οποία παρέστησαν ο πρόεδρος της Ένω-

σης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδας (ΕΛΕΕ) Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, ο γενικός γραμματέας Πάνος Δημητρίου, ο πρόεδρος της Επιτροπής Υγείας Γιάννης Κανιώρος, η γενική διευθύντρια Ελίνα Παπασπυροπούλου και εκπρόσωποι από τα Σωματεία διαμεσολαβούντων όλης της χώρας.

Θέμα της συνάντησης, η οποία έγινε σε εξαιρετικό κλίμα, ήταν η μεγάλη αύξηση στα νοσήλια που οδηγεί σε αυξήσεις των ασφαλί-
στων.

Αυτό που συμφωνήθηκε με-

■ **Διαρκή συνεργασία με στόχο τον περιορισμό των αυξήσεων συμφώνησαν οι ασφαλιστικές και οι διαμεσολαβητές.**

ταξύ των δύο πλευρών ήταν η διαρκής συνεργασία με στόχο τον περιορισμό των αυξήσεων. Ο πρόεδρος του ΕΕΑ, Γιάννης Χατζηθεοδοσίου, αναφέρθηκε αναλυτικά στην κατάσταση που έχει διαμορφωθεί στην αγορά,

στη λειτουργία καρτέλ στον χώρο της ιδιωτικής υγείας και στην ανάγκη εφαρμογής πρωτοκόλλων παρόμοιων με του ΕΟΠΥΥ για τα νοσοκομεία, προκειμένου να επιλυθεί το πρόβλημα.

Με αφορμή όμως το μεζονζήτμα των ασφαλιστών υγείας, οι δύο πλευρές συζητήσαν μια σειρά από θέματα που σχετίζονται άμεσα με τις προοπτικές που έχει η ασφαλιστική αγορά.

Μεταξύ των προτάσεων που τέθηκαν κατά τη διάρκεια της δίωρης συζήτησης και που συμ-

φώνησαν οι δύο πλευρές ήταν η παροχή φορολογικών κινήτρων από την Πολιτεία για τους τομείς υγείας και σύνταξης, η περαιτέρω μείωση του ΕΝΦΙΑ στο 40% για όσους ασφαλίσουν την ακίνητη περιουσία τους, η ειδική φορολογική μέριμνα στα ασφάλιστρα για τους πολίτες άνω των 60 ετών προκειμένου να μπορέσουν να ανταποκριθούν στα κόστη και η έμφαση που πρέπει να δοθεί για τη μείωση του αριθμού των ανα-
σφάλιστων οχημάτων.

[317:24772407]

6. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

Μέσο:ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: ...10/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...10/07/2025

Σελίδα:2



Αξιολόγηση των νοσοκομείων

ΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΗ έναρξη αξιολόγησης των νοσοκομείων όλης της χώρας από τον ίδιο τον ασθενή, με την εφαρμογή του νέου «Ψηφιακού Εργαλείου Αξιολόγησης της Εμπειρίας του Εσωτερικού Ασθενή στα Νοσοκομεία του ΕΣΥ» ανακοίνωσε το υπουργείο Υγείας. Συγκεκριμένα, ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, με τον υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου, τον υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους και τη γενική γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας, Λίλιαν Βιλδριδν που ήταν και η αρμόδια για το έργο αυτό, παρουσίασαν το εργαλείο, μέσω του οποίου θα συλλέγονται πραγματικά δεδομένα από το σύνολο των 127 νοσοκομείων πανελλαδικά.

ΣΥΜΦΩΝΑ με τον υπουργό, το πρόγραμμα αυτό απευθύνεται σε όσους ασθενείς έχουν λάβει εξιτήριο από κάποιο δημόσιο νοσοκομείο. Στόχος είναι να γνωρίζει το υπουργείο τη δική τους πραγματική γνώμη για την εμπειρία που βίωσαν, έτσι ώστε να βλέπουν πού υπάρχουν αδυναμίες στο σύστημα, για να διορθώνονται.

Η κ. ΒΙΛΔΡΙΔΗ επεσήμανε: «Το Ψηφιακό Εργαλείο Αξιολόγησης της Εμπειρίας του Ασθενή στα νοσοκομεία του ΕΣΥ αποτελεί μια ιδιαίτερα σημαντική πρωτοβουλία, καθώς είναι η πρώτη φορά που πηγαίνουμε εμείς στον ασθενή και τον ενθαρρύνουμε να μοιραστεί την εμπειρία του μαζί μας», συμπληρώνοντας ότι στην αξι-

ολόγηση μπορούν να συμμετέχουν πολίτες 18 ετών και άνω που νοσηλεύτηκαν τουλάχιστον για μία ημέρα, αποτελείται από 35 ερωτήσεις που αξιολογούν τους βασικούς τομείς της ποιότητας της φροντίδας, όπως καθαριότητα, υγιεινή και σίτιση, χρόνος αναμονής μέχρι τη νο-

σπλεία, επικοινωνία με το προσωπικό, επάρκεια της ενημέρωσης για την κατάσταση της υγείας και τη συνολική ικανοποίηση από τη νοσηλεία και τις παροχές.

ΘΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙΤΑΙ ένα μοναδικό ID και μετά ένα μοναδικό URL, το οποίο θα λαμβάνει ο πολίτης πέντε ημέρες μετά το εξιτήριο και θα συνδέεται με αυτό, συμπληρώνοντας το ΑΜΚΑ του και με διασταύρωση από την ΗΔΙ-ΚΑ θα προχωρά στη διαδικασία. Προϋπόθεση για όλα αυτά είναι η ενεργοποίηση της άυλης συνταγογράφησης, ενώ η δυνατότητα αξιολόγησης παραμένει ενεργή 7 ημέρες μετά την αποστολή του SMS. Ο εκτιμώμενος χρόνος συμπλήρωσης του ερωτηματολογίου είναι 3 λεπτά, ενώ, αν ο ΑΜΚΑ είναι λάθος ή δεν ταυτοποιείται, η αξιολόγηση δεν ενεργοποιείται. Τέλος, από την αξιολόγηση προς το παρόν εξαιρούνται οι ογκολογικές και παιδιατρικές κλινικές, που θα ενταχθούν μέχρι το τέλος του έτους, ενώ δεν θα συμπεριληφθούν οι ψυχιατρικές κλινικές. [SID: 24772819]

Της **Ανθής Αγγελοπούλου**
aaggelopoulos@nafstemporiki.gr